
Determinazione.1069 del 23/12/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.1069 del 3° SETTORE del 23/12/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SEDE
MUNICIPALE E DELLA SCUOLA PRIMARIA DI S. VITO - DETERMINAZIONE
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE
DELL’"ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA POST INTERVENTO" AL
GEOM. LUCA BENELLA DI S. PIETRO DI MORUBIO (VR) – CIG.
Z3E393A792;

Vista la proposta del Responsabile dell’istruttoria, Geom. Marina
Canali, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:
- la Giunta Comunale con Deliberazione n. 222 del 6/12/2022  ha
approvato le linee di indirizzo relativamente alla richiesta di
contributo a valere sull’Avviso “Comuni per la Sostenibilità e
l’Efficienza energetica al fine di procedere alla presentazione
della domanda di contributo per la realizzazione del progetto di
riqualificazione energetica degli edifici della Sede – procedendo
dall’affidamento di un incarico specialistico per la redazione
della Diagnosi Energetica e relativo Attestato di Prestazione
Energetica post intervento, oltre alla relazione tecnica sugli
interventi da attuarsi al fine della predisposizione della
documentazione necessaria per la richiesta di offerta sul portale
MEPA;

- nel corso 2021 sono stati realizzati i lavori per
l’efficientamento energetico ed adeguamento sismico della scuola
primaria di S. Vito e che l’opera risulta parzialmente finanziata,
per € 130.000,00, con fondi assegnati con Decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
degll’Interno del 14 gennaio 2020, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020;

- il Ministero dell’Economia delle Finanze ha emanato, in data 6
agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021),



Determinazione.1069 del 23/12/2022 Pagina 2

il Decreto Ministeriale con il quale i fondi relativi alla scuola
primaria di S. Vito saranno assegnati con le risorse finanziarie
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR; 

- per l’ottenimento di detti fondi si rende necessario predisporre
una diagnosi energetica ed un attestato di prestazione energetica
post intervento al fine di dimostrare la riqualificazione
energetica della scuola primaria di S. Vito, documento da inserire
sul sistema di rendicontazione del PNRR (REGIS);

Dato atto che:
- risulta necessario redigere i documenti di diagnosi energetica e
gli attestati di prestazione energetica post intervento sopra
descritti;

- all’interno dell’ente non sono presenti figure professionali in
grado di redigere i documenti tecnici che richiedono anche
l’utilizzo di software di calcolo non disponibili presso questo
Ente e che risulta quindi necessario avvalersi di professionalità
esterne specializzate per la funzione sopra indicata;

Preso atto che per quanto riguarda le prestazioni sopra riportate
è stato individuato per il conferimento dell’incarico il geom.
Luca  Benella con studio in via Calabria, n° 2 a San Pietro di
Morubio (VR) - Partita IVA: 04385470234, in quanto in possesso di
un curriculum adeguato all’espletamento dell’incarico e
dichiaratosi immediatamente disponibile all’esecuzione dello
stesso;

Visto il preventivo di parcella come da offerta pervenuta in data
29 novembre 2022, prot. n. 53226, per un importo netto
contrattuale pari ad € 4.900,00, oltre al contributo previdenziale
del 5% pari ad € 245,00 e marca da bollo pari ad € 2,00, e quindi
per una spesa lorda complessiva di € 5.147,00;

Accertato:
- che l’importo dell’affidamento in esame è inferiore ad €
5.000,00 per cui non vige l’obbligo del ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare
sistemi telematici di negoziazione come previsto dell'art.1 comma
450 Legge n.27 dicembre 2006 n.296, modificato da ultimo dall'art.
1, comma 130, legge n. 145 del 2018;
- che l'incarico in oggetto rientra nella fattispecie
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a), del D. Lgs. 50/2016 e dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020;

Ritenuto equo il compenso richiesto in quanto inferiore a quello
previsto dalla parcella professionale dei geometri, e quindi di
conferire l’incarico in oggetto al Geom. Luca Benella, alle
condizioni dell’offerta sopra citata che contiene le clausole
negoziali essenziali precisando, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.
n. 267/2000, le seguenti ulteriori condizioni:
- che con l’esecuzione del contratto si intende affidare
l’incarico per la redazione della diagnosi energetica e
dell’attestato di prestazione energetica post intervento degli
edifici complesso Sede Municipale e della scuola primaria di S.
Vito;
- che la decorrenza dell’incarico avverrà dalla data di
trasmissione a mezzo PEC del presente provvedimento;



Determinazione.1069 del 23/12/2022 Pagina 3

- che il tempo utile per la presentazione dello studio di
fattibilità/definitivo è di 30 giorni dalla comunicazione
dell’affidamento;
- che il pagamento avverrà al termine della prestazione;
- che la consegna degli elaborati avverrà in formato digitale (PDF
firmati digitalmente) oltre a n. 1 copia cartacea;
- di procedere alla definizione del contratto mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto infine che per il presente incarico è stato acquisito
il codice C.I.G. Z3E393A792;

Verificato che la spesa complessiva prevista pari ad € 5.147,00
trova copertura al capitolo 410.00. “spese per prestazioni
professionali” del P.E.G. 2022-2024, annualità 2022;

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n.
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, nonchè l'art 51 del D.L.
77/2021,  “per le procedure disciplinate dal medesimo decreto
legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore
del presente e fino alla data del  30 giugno 2023: a) è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso
di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, fermo restando quanto previsto
dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo ;”

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole
pattizie di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta
Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata nel settore dei contratti pubblici;

Visti:
 - l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e
l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge
n. 120/2020 nonchè l'art. 15 del D.L. 77/2021, recante il codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- l'art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267;
- il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 7
dicembre 2011;
- gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stessa;
- l'art. 68 dello Statuto Comunale;
Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25.02.2022 di
conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3°-Lavori
Pubblici Urbanistica e Ambiente.
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022,
esecutiva, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio
2022-2023-2024”.

DETERMINA

1) di affidare, per quanto esposto in premessa, geom.  Luca



Determinazione.1069 del 23/12/2022 Pagina 4

Benella con studio in via Calabria, n° 2 a S. Pietro di Morubio
(VR) - Partita IVA: 04385470234, l’incarico per la redazione della
diagnosi energetica e dell’attestato di prestazione energetica
post intervento degli edifici complesso Sede Municipale e della
scuola primaria di S. Vito;

2) di dare atto che l’ incarico viene conferito ai sensi dell’art.
36, comma 1 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come
previsto dall’art. 31, comma 8 del medesimo D.Lgs., nel rispetto
inoltre di quanto stabilito al punto 1.3 della Linea Guida
A.N.A.C. n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000, con l’esecuzione del contratto  si intende affidare
l’incarico per la redazione della diagnosi energetica e
dell’attestato di prestazione energetica post intervento degli
edifici complesso Sede Municipale e della scuola primaria di S.
Vito;
- che la decorrenza dell’incarico avverrà dalla data di
trasmissione a mezzo PEC del presente provvedimento;
- che il tempo utile per la presentazione dello studio di
fattibilità/definitivo è di 30 giorni dalla comunicazione
dell’affidamento;
- che il pagamento avverrà al termine della prestazione;
- che la consegna degli elaborati avverrà in formato digitale (PDF
firmati digitalmente) oltre a n. 1 copia cartacea;
- di procedere alla definizione del contratto mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;
per un importo netto contrattuale, come da offerta pervenuta in
data 29 novembre 2022, prot. n. 53226, pari ad € € 4.900,00, oltre
al contributo previdenziale del 5% pari ad € 245,00 e marca da
bollo pari ad € 2,00, e quindi per una spesa lorda complessiva di
€ 5.147,00;

4) di dare atto infine che per il presente incarico è stato
acquisito il codice CIG Z3E393A792;

5) di impegnare la spesa complessiva prevista pari ad €. 5.147,00
nell’apposito cap. 410.00.10 “spese per prestazioni professionali”
del P.E.G. 2022-2024, annualità 2022, dando atto che la spesa non
è ripetitiva e scadrà nel 2022;

6) di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio
di Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio
comunale per 15 giorni consecutivi;

7) di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del
D. L.vo 33/2013;

8) di dare atto che il sottoscritto è responsabile del
procedimento e dichiara che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge
241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice



Determinazione.1069 del 23/12/2022 Pagina 5

di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Legnago, non sussiste alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura patrimoniale, con riguardo
al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.1069 del 23/12/2022 Pagina 6


